


 

   

 

 

 

 



 

   

 









********



********



**********
*



                         贵州省社会保险参保缴费证明（个人）

姓名 何令令 个人编号 100044457928 身份证号 522 0457

参保缴费

情况

参保险种 现参保地社保经办机构 缴费状态 参保单位名称 缴费起止时间 实际缴费月数 中断月数

企业职工基本养老保险 贵阳市市本级 参保缴费 贵州中贵环保科技有限公司 202009- 202203 19 0

失业保险 贵阳市市本级 参保缴费 贵州中贵环保科技有限公司 202009- 202203 19 0
[...]

预测值标准指数 — 0.85  — — 0.49  0.429  

预测值变化幅度 +28.7% -0.1% -6.0% -6.0% +8.5% +7.2% 

预测结果 — 达标 — — 达标 达标 

W4

断
面 

污染物浓度本底值 4  6  0.06  0.01  0.145  0.01  

污染物浓度预测值 5  6.5  0.06  0.01  0.182  0.011  

预测值标准指数 — 0.32  — — 0.18  0.23  

预测值变化幅度 +17.7% +8.0% +4.5% -0.9% +25.8% +13.3% 

预测结果 — 达标 — — 达标 达标 

 

表 7.4-3 Q
—

月 P=90%情景下非正常工况下污废水排放水质预测结果 

                                                           浓度单位：mg/l 

断面 名称 SS COD 铁 锰 NH3-N 石油类 

W2

断面 

污染物浓度本底值 40  15  2.65  2.05  0.520  0.02  

污染物浓度预测值 206  72.1  1.85  1.43  1.238  1.031  

预测值标准指数 — 3.61  — — 1.24  20.63  

预测值变化幅度 +415.2% +380.8% -30.0%” -30.3%” +138.0% +5,056.9% 

预测结果 — 超标 — — 超标 超标 

hp

hhpp

QQ

QCQC
C

+

+
=



贵州浦鑫能源有限公司六枝特区新华乡六家坝煤矿（兼并重组）“三合一”环境影响报告书 

140 

 

W3

断面 

污染物浓度本底值 4  17  0.72  0.05  0.453  0.02  

污染物浓度预测值 117  52.3  0.709  0.165  0.920  0.654  

预测值标准指数 — 2.62  — — 0.92  13.089  

预测值变化幅度 +2,831.9% +207.8% -1.6% +230.5% +103.1% +3,172.2% 

预测结果 — 超标 — — 达标 超标 

W4

断面 

污染物浓度本底值 4  6  0.06  0.01  0.145  0.01  

污染物浓度预测值 80  31.4  0.16  0.09  0.509  0.435  

预测值标准指数 — 1.57  — — 0.51  8.70  

预测值变化幅度 +1,889.3% +423.7% +172.8% +836.4% +250.8% +4,249.6% 

预测结果 — 超标 — — 达标 超标 

 

7.4.2 地表水预测结果分析与评价 

1）正常工况 

预测结果表明，运营期矿井正常工况下，污废水经处理达标，并正常复用后多余

部分排入倮木河，倮木河排污口下游 W2、W3、W4 断面各预测因子标准指数均小于

1，能够满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，对受纳水体水质

影响较小。 

2）非正常工况 

预测结果表明，运营期矿井正常涌水，污废水非正常排放情况下，倮木河下游断

面各指标预测浓度较现状浓度均有明显增加， W2 断面预测 COD、氨氮及石油类指

标浓度均超过了《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，W3 及 W4 断

面 COD、石油类指标浓度超过了地表水Ⅲ类标准，各项污染因子预测浓度均有较大

幅度上升，表明非正常排放对下游地表水体污染影响大。  

因此，当矿井处于非正常工况下时，会加大矿井排污口下游一定范围水体的污染

负荷，部分指标水浓度超过水质标准要求，水体水质会受到明显的不利影响。环评要

求建设单位在生产运营过程，须加强管理，避免出现污废水的事故排放。 

7.5 水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性评价 

7.5.1 矿井水污染防治措施技术经济可行性分析 

1）矿井水涌水量及水质 

本矿井正常涌水量 903.6m³/d，最大涌水量 2259m³/d。 

矿井水水质详见表 3.3-1。  

2）矿井水处理现状及设计提出的处理方案 

六家坝煤矿工业场地已建矿井水处理站一座，规模 3600m³/d（150m³/h），采用

“中和调节+混凝沉淀+过滤+煤泥压滤+部分消毒”处理工艺。 



贵州浦鑫能源有限公司六枝特区新华乡六家坝煤矿（兼并重组）“三合一”环境影响报告书 

141 

 

矿井水处理站工艺流程见图 7.5-1。 

 

图 7.5-1 六家坝煤矿矿井水处理工艺流程图 

从本次矿井水处理站监测结果知，矿井水经已建水处理站处理后，COD、氨氮及

石油类满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，SS 满足《煤炭工业

污染物排放标准》（GB20426－2006）表 2 标准，Mn 满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中一级标准，Fe 满足《贵州省环境污染物排放标准》

（DB52/864-2013）,全盐量满足《关于进一步加强煤炭资源资源开发环境影响评价管

理的通知》要求。 

因此，评价建议继续利用现有矿井水处理站，若后期兼并重组工程水量及水质变

化大，可在此基础上扩大规模，或者增加除铁锰（曝气+锰砂过滤）等环节。 

4）矿井水处理站工艺可行性 

原水自流进入调节池，经沉淀大颗粒污染物均质均量后，泵入管道混合器。根据

水质情况在混合器中投 NaOH 及中心筒中投加凝聚剂/助凝剂（PAC/PAM）后进入机

械加速澄清池，使废水中的小颗粒悬浮物凝聚成较大颗粒的悬浮物而易沉降，通过斜

管分离装置去除。 

设置斜板澄清沉淀池的目的是为了加速对矿井废水中的悬浮物进行沉淀，降低矿

井废水中浊度的含量。斜板澄清沉淀池出水自流至清水池即可达标排放。由于矿井废

水浊度不稳定且含有铁锰离子，因此在后级净化部分设置 1 台 150 吨/小时的过滤器，

内装设天然石英沙作为过滤介质，进一步去除水中的剩余微小悬浮物及铁锰离子，通

过滤层截留，使出水得到深度进化。过滤器出水自流入清水池后，部分经消毒后可供

井下消防洒水，多余部分还可达标排放，机械加速澄清池池部分水回用于板框压滤机，

作清洗使用。 



贵州浦鑫能源有限公司六枝特区新华乡六家坝煤矿（兼并重组）“三合一”环境影响报告书 

142 

 

机械加速澄清池污泥由污泥泵提升至污泥浓缩池浓缩后再由螺杆泵直接输送至

板框压滤机进行压滤处理，泥饼外运。过滤器的反冲出水以及板框压滤机的清洗废水

经收集后自流进入调节池再次进行循环处理，避免造成二次污染。 

5）矿井水处理站规模可行性分析 

矿井水处理站规模为 150m³/h（3600m³/d），可满足最大涌水（2259m³/d）处理

需求。 

6）矿井水处理方案经济可行性分析 

矿井水处理站建设成本约 400 万元，日常处理水量 919.18m3/d 计（含洗车废水），

矿井水处理成本见表 7.5-1。 

由表 7.5-1 可见，矿井水处理成本为 0.88 元/m3，处理成本适中，且矿井水处理

后作为井下和地面生产用水复用，具有一定的环境效益。 

从经济角度分析，本工程矿井水处理站可行。 

表 7.5-1 矿井水处理成本计算表 

项目 金额（元/m3） 计 算 依 据 

电费 0.10 类比估算 

药剂费 0.30 
矿井水处理站药剂消耗量为：矿井水处理站药剂消耗量为：PAC 用
量 60g/m3，按 2000 元/t 计，聚丙烯酰氨 25g/m3，按 10000 元/t 计 

人工费 0.12 管理人员 4 万元/年 

折旧费 0.36 综合折旧年限为 20 年，净残值率取 5% 

合计 0.88  

 

7.5.2 生活污水处理措施技术经济可行性分析 

1）水质、水量 

矿井生活污水产生量为 170.11m³/d，生活污水主要污染指标为 SS、COD、BOD5、

NH3-N 等，经处理达标后排入倮木河，水质详见表 3.3-2。 

2）生活污水处理方案 

六家坝工业场地已建生活污水处理站一座，处理规模为 180m3/d，采用“调节池

+A2O 一体化设备+消毒”的处理工艺，生活污水通过管道收集进入生活污水收集站，

经处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准后部分消毒并复用于

地面防尘洒水、井下消防洒水、洗车用水、道路浇洒及绿化用水等，复用量为 120.87m

³/d，剩余 49.24 m³/d 与复用剩余矿井水一并排入倮木河。 

生活污水处理站工艺流程见图 7.1-2。 



贵州浦鑫能源有限公司六枝特区新华乡六家坝煤矿（兼并重组）“三合一”环境影响报告书 

143 

 

 

图 7.5-2 现有生活污水处理站工艺流程图 

 

3）生活污水处理工艺技术经济可行性分析 

A2O 污水处理工艺主要由厌氧池-缺氧池-好氧池三个处理单元组成。 

首段厌氧池，主要功能是释放磷，使污水中的 P 浓度升高，溶解性有机物被微

生物细胞吸收而使水中的 BOD5 浓度下降。另外，NH3-N 因细胞合成而被去除一部分，

使污水中 NH3- N 浓度下降，而 NO3-N 含量没有变化。 

在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作为碳源，将回流混合液中带入大量

NO3-N 和 NO2-N 还原为 N2 释放到空气中，因此 BOD5 的浓度下降，NH3- N 浓度大

幅度下降，而磷的变化很小。 

在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降; 有机氮被氨化继而被硝化，

使 NH3-N 浓度显著下降。但随着硝化过程使 NO3-N 的浓度有所增加，p 随着聚磷菌

的过量提取，也以较快的速度下降。 

在该工艺流程内，BOD5、SS 和以各种形式存在的氮和磷将一一被去除。A2O 生

物脱氮除磷系统的活性污泥中，菌群主要由硝化菌和反硝化菌、聚磷菌组成。在好氧

段，硝化细菌通过生物硝化作用，将氨氮转化成硝酸盐; 在缺氧段，反硝化细菌将硝

酸盐通过生物反硝化作用，转化成氮气逸入到大气中，从而达到脱氮的目的;在厌氧

段，聚磷菌释放磷，并吸收低级脂肪酸等易降解的有机物; 而在好氧段，聚磷菌超量

吸收磷，并通过剩余污泥的排放，将磷除去。 

生活污水经处理后 COD≤20mg/L，BOD5≤15mg/L，SS≤20mg/L，NH3-N≤

5mg/L。可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准。 

4）工艺经济可行性分析 

生活污水处理站建设成本 50 万元，其中土建成本 20 万元，设备成本 30 万元，

生活污水量 170.11m3/d 计算生活污水处理成本。  

生活污水处理成本见表 7.5-2。 



贵州浦鑫能源有限公司六枝特区新华乡六家坝煤矿（兼并重组）“三合一”环境影响报告书 

144 

 

表 7.5-2 生活污水处理成本计算表 

项   目 金额（元/m3） 计  算 依 据 

电  费 0.35 类比估算 

药剂费用 0.15 类比估算 

人工费 0 管理人员支出已在矿井水处理站中死去 

折旧费 0.29 综合折旧年限为 20 年，净残值率取 5% 

合  计 0.79  
 

由表 7.5-2 可见，生产、生活污废水处理成本为 0.79 元/m3，处理成本适中，从

经济角度分析，项目生活污水处理方案是可行的。 

7.5.3 其他污废水防治措施 

1）工业场地淋滤水 

根据工程分析知，计算出的生产区初期雨水量 8.68m³，工业场地初期雨水量为

91.36m³。 

矿井已在工业场地设全封闭棚架式储煤场一座，场地及道路地面硬化，并在场地

四周设置了截排水沟，可有效减少雨季产生储煤场冲刷水，矿方已在生产区低处设置

了地埋式淋滤水池 30m³，上清液通过管道引入矿井水处理站处理；工业场地下游（矸

石周转场下游）已建淋滤水收集池，容积为 200m³，淋滤水经收集沉淀后，泵入矿井

水处理站处理。评价要求矿方完善生产区截排水沟，清理储煤场外围煤泥，将装车场

控制在储煤场封闭区内。 

2）洗车废水 

本项目洗车平台设置于储煤场进出口位置，用于对运煤车辆进行冲洗，产生的洗

车废水水量为 15.58m³/d，此部分冲洗水主要污染物为 SS，评价要求通过管道接入生

产区淋滤水收集池，并及时引入矿井水处理站处理后复用或排放。 

3）矸石周转场淋溶水 

六家坝煤矿已建矸石周转场一座，紧邻工业场地西南面，占地面积 2.97 hm³，容

量达 32 万 t，现已堆存量约占 50%。场区已修建了挡矸坝、截排水沟及淋溶水收集池，

容积约 50m³，由于淋溶水收集池与工业场地淋滤水池相邻，收集的矸石淋溶水泵入

场地淋滤水收集池（200m³），再一并泵入矿井水处理站处理后复用。 

4）工业场地雨水排放 

工业场地实行“雨污分流”，雨水经雨水截排水沟收集后就地排放。 

7.6 水环境影响评价结论 

六家坝煤矿（兼并重组）区域地表水水质现状满足《地表水环境质量标准》



贵州浦鑫能源有限公司六枝特区新华乡六家坝煤矿（兼并重组）“三合一”环境影响报告书 

145 

 

（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求；项目污废水经“7.5 水污染控制和水环境影响减缓措

施的有效性评价”章节中处理措施处理后，污废水经处理复用剩余混合后，COD、氨

氮、石油类满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，SS 满足《煤炭

工业污染物排放标准》（GB20426－2006）表 2 标准，Mn 满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中一级标准，Fe 满足《贵州省环境污染物排放标准》

（DB52/864-2013）, 

经预测，运营期矿井正常工况下，污废水经处理达标，并正常复用后多余部分排

入倮木河，其下游的 W2、W3、W4 断面各预测因子标准指数均小于 1，能够满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，对受纳水体水质影响较小。在采取